Campo de Frade para o período de 1º de janeiro de 2019 a 24 de março de 2019 e (ii) os resultados das operações no Campo de Frade
atribuíveis à participação da Companhia de 18,26% para o período de 1º de janeiro de 2019 a 30 de setembro de 2019.
(III) Esta coluna mostra os ajustes pro forma aplicados para refletir (i) a depreciação do efeito de alocação do preço em decorrência da
aquisição do Campo de Frade, bem como os custos financeiros do empréstimo utilizado para esta aquisição, para o período de 1º de
janeiro de 2019 a 24 de março de 2019, (ii) a depreciação do efeito de alocação do preço em decorrência da aquisição do Campo de
Frade INPEX para o período de 1º de janeiro de 2019 a 30 de setembro de 2019; e (iii) os efeitos dos procedimentos de consolidação,
conforme demonstrado abaixo. O ajuste do valor de R$ 149.246 mil refere-se à eliminação da receita do IONC e Frade LLC contra o
custo consolidado da Companhia, uma vez que correspondem ao valor do leasing do FPSO para a Petro Rio White Shark Petróleo
Ltda. e Petro Rio Jaguar Petróleo Ltda.

Petro Rio

Consolidado
Divulgado

Jaguar White
Shark

Frade
LLC

IONC Frad
e BV

Ajuste Pro Forma

Receitas (despesas)
operacionais (R$ mil) Auditado   Não auditado

Despesas de geologia e
geofísica (595)  - - - - - - (595)

Despesas com pessoal  (48.245)  12.592 - - (1.120) - - (36.773)
Despesas gerais e
administrativas

(25.147)  (1.419) (3.082) (1.346) (5.379) - - (36.373)

Despesas com serviços de
terceiros

(34.519)  (3.363) (3.790) - (7) - - (41.679)

Impostos e taxas (11.130)  257 - (8.668) (7.535) - - (27.076)
Despesa de depreciação e
amortização (126.080)  (2.109) - - - - (77.316) (205.505)

Outras receitas (despesas)
operacionais, líquidas

420.005  36.291 360.872 6.083 486.810 - - 1.310.061

Resultado operacional antes
do resultado financeiro

174.289  42.249 354.000 (3.931) 472.769 - (77.316) 962.060

Petro Rio

Consolidado
Divulgado

Jaguar
White
Shark

Frade
LLC IONC

Frade
BV Ajuste

Pro
Forma

Receitas (despesas) financeiras (R$ mil) Auditado   Não auditado

Receitas financeiras 377.142  27.724 138.893 336 47.981 825 - 592.901

Despesas financeiras (714.396)  (42.780) (237.257) - (55.937) (24) (9.753) (1.060.147)

Total receitas (despesas) financeiras (337.254)  (15.056) (98.364) 336 (7.956) 801 (9.753) (467.246)

(IV) Esta coluna representa a soma das colunas I, II e III.
(V) Somente para a conveniência do leitor, os valores em reais foram traduzidos para dólares americanos à taxa de câmbio (PTAX) de
30 de setembro de 2020 de R$ 5,6407, divulgada pelo Banco Central do Brasil.

Receita (despesa) operacional  174.289 42.249 354.000 (3.931) 472.769 - (77.316) 170.557 962.060
Resultado antes das receitas
(despesas) financeiras

878.256 45.009 388.491 (21.308) 472.769 - (77.316) 298.882 1.685.901

Receitas (despesas)
financeiras (337.254) (15.056) (98.364) 336 (7.956) 801 (9.753)

(82.835)